
VII edición del Máster en 

Gestión Sostenible y Tecnologías del Agua 

 

 

 

. 

Autor: Ana Rodríguez Paniagua 
Tutor: Jose María Lopez Cabanes 

09/2013 

TRABAJO FIN 

DE MÁSTER: 

[CONTROL DEL PROCESO DE DEPURACIÓN EN 

LA EDAR VALLE DEL VINALOPÓ. 
DETERMINACIÓN DE LAS EMISIONES 

ATMOSFÉRICAS.] 
 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

1 
 

 

ÍNDICE

1 

1-. RESUMEN ......................................................... 2 

2 

2-. INTRODUCCIÓN .............................................. 3 

3 

3-. OBJETO Y ALCANCE .................................... 4 

4 

4-. LA EMPRESA ................................................... 4 

5 

5-. PROCEDIMIENTO ........................................... 5 
[...]
utilización y/o son identificados claramente. 

 
Además, se ha realizado otro trabajo paralelo en tiempo al anterior: el estudio 

de la concentración de diferentes gases en la planta. En esta ocasión se ha 

realizado una toma de datos de campo con un detector de gases y con ellos 

una representación de la concentración de gases en las diferentes zonas e 

instalaciones de la planta. Así, se han generado dos mapas que permiten 

visualizar de una manera rápida las mayores concentraciones. 

 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

3 
 

2-. INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo se realiza como complemento al Máster en Gestión 

Sostenible y Tecnologías del Agua. Se decide realizar las prácticas en la 

empresa UTE Depuración Valle del Vinalopó con la finalidad de conocer el 

funcionamiento de depuración de las aguas residuales así como el control del 

proceso y además, para servir de base a la elaboración del presente 

documento. 

Durante el periodo de prácticas, se desempeña la labor de un Técnico de 

Laboratorio, así como el apoyo en la toma de decisiones al personal de la 

planta. Con ello, se pretende adquirir un conocimiento de los métodos 

analíticos que controlan el proceso de la EDAR, así como una valiosa 

experiencia de cómo se explota día a día la planta a pie de campo. 

Además de las analíticas del laboratorio y demás labores técnico-

administrativas se procede a realizar un trabajo de investigación o experimento 

que complete la experiencia. Se decide realizar, tras un estudio de las 

posibilidades, un estudio de gases en la planta y la elaboración de parte de la 

documentación necesaria para la implantación de las normas ISO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

4 
 

3-. OBJETO Y ALCANCE 

El objetivo principal del presente texto es el desarrollo y aplicación del 

conocimiento obtenido durante las prácticas formativas realizadas en la EDAR 

Valle del Vinalopó de Elda, como complemento al Máster en Gestión Sostenible 

y Tecnologías del Agua. 

El siguiente objetivo es que el presente documento pueda servir de memoria de 

prácticas, así como representar una muestra de aplicación de los 

conocimientos obtenidos durante el curso. De este objetivo salen dos 

subordinados, que son la descripción del papel desempeñado en la empresa y 

el desarrollo de un pequeño trabajo de investigación. 

El presente documento contempla las instalaciones de las que consta la EDAR 

donde se realizaron las prácticas, así como los pertinentes procedimientos a 

seguir en el laboratorio. Los trabajos realizados tienen la finalidad de ser útiles 

para el aprendizaje personal y, por supuesto, para la empresa explotadora y 

sus responsables. 

 

 

4-. LA EMPRESA 

La empresa es U.T.E. Depuradora Valle Vinalopó es una unión temporal de 

empresas compuesta por Aqualogy Medio Ambiente S.A. e Ingeniería 

Verificaciones Electromecánicas y Mantenimientos. 

-AQUALOGY AQUA AMBIENTE S.A es una empresa dedicada principalmente 

a la explotación, diseño y control de estaciones depuradoras de aguas 

residuales urbanas e industriales Pertenece al grupo Agbar, cabecera de un 

gran ñholdingò constituido por más de 200 empresas y con más de 140 años de 

historia, que opera en distintos ámbitos relacionados con los servicios a la 

colectividad, destacándose en el campo del ciclo integral del agua. 

-INGENIERÍA VERIFICACIONES ELECTROMECÁNICAS Y 

MANTENIMIENTOS, SL (IVEM) es una empresa constituida el 16/01/2003 en 

Sollana, Valencia. Su actividad CNAE es Servicios técnicos de arquitectura. 

Tiene como objeto social la realización mediante los oportunos profesionales 

de actividades como entidad de inspecciones verificaciones industriales y 

acreditaciones por organismos públicos y privados según norma une-en 45004 

para instalaciones. 

 

 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

5 
 

5-. PROCEDIMIENTO 

5.1-. Localización 

La estación depuradora de aguas residuales del Valle del Vinalopó se 

encuentra ubicada en el término municipal de Elda, En la figura 5.1 se observa 

una fotografía aérea de la planta en la ribera del Río Vinalopó. 

La EDAR pertenece a la Mancomunidad Intermunicipal del Valle del Vinalopó, 

de la que forman parte los municipios de Elda, Petrel, Monóvar y Sax, todos de 

la provincia de Alicante. 

 

 
Figura 5.1. Vista aérea de la planta 

 

Esta mancomunidad es una entidad supramunicipal de carácter representativo, 

que incluye en sus estatutos la estación depuradora de aguas residuales, 

alcantarillado y aguas potables. 

5.2-. Papel que desempeña la EDAR 

Una herramienta básica de la protección medioambiental es la adecuada 

gestión de los residuos y vertidos. Un ejemplo de ésta última es el tratamiento 

de las aguas residuales. 

Antiguamente, cuando la densidad de población era muy baja, las aguas 

residuales eran devueltas directamente a sus cauces. Por entonces no existía 

la amplia gama de productos químicos que nos acompañan actualmente, como 

detergentes, disolventes, pinturas y medicamentos, y el río podía depurar de 

manera natural los vertidos que le llegaban. Actualmente tanto la calidad como 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

6 
 

la cantidad de las aguas residuales que generamos hacen imposible que el 

propio río las depure, por lo que debemos tratarlas previamente para reducir su 

carga contaminante. 

Los contaminantes que transportan las aguas residuales pueden ser de tipo 

químico (iones metálicos, compuestos de azufre, compuestos nitrogenados, 

aldehídos, acetonas y ácidos) y de tipo biológico (microorganismos), y hallarse 

en forma sólida, líquida o gaseosa. 

Cuando un vertido de agua residual sin tratar llega a un cauce produce varios 

efectos sobre él: 

V Tapiza la vegetación de las riberas con residuos sólidos gruesos que 

lleva el agua residual, tales como plásticos, restos de alimentos, etc. 

V Acumulación de sólidos en suspensión sedimentables en fondo y orillas 

del cauce, tales como arenas y materia orgánica. 

V Consumo de oxigeno disuelto que tiene el cauce por descomposición de 

la materia orgánica y compuestos amoniacales del agua residual. 

V Formación de malos olores por agotamiento del oxígeno disuelto en el 

agua que no es capaz de recuperarse. 

V Entrada en el cauce de gran cantidad de microorganismos entre los que 

puede haber elevado número de patógenos. 

V Contaminación por compuestos químicos tóxicos o inhibidores de otros 

seres vivos (dependiendo de los vertidos industriales). 

V Aumenta la eutrofización al portar grandes cantidades de fósforo y 

nitrógeno. 

Una estación depuradora comprende varias etapas de tratamiento. 

Paralelamente a este tratamiento, un laboratorio de análisis, se encarga de 

controlar la calidad de los efluentes entrantes y salientes de la estación, así 

como los parámetros de funcionamiento del procedimiento. 

El objetivo de estos tratamientos es reducir la carga de contaminantes del 

vertido y convertirlo en inocuo para el medio ambiente. Para cumplir estos fines 

se usan distintos tipos de tratamientos dependiendo de los contaminantes que 

arrastre el agua y de otros factores más generales, como localización de la 

planta depuradora, clima, ecosistemas afectados, etc. 

 

 

 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

7 
 

5.3-. Descripción de instalaciones 

En la EDAR Valle del Vinalopó el caudal tratado es de tipo industrial y urbano. 

La planta fue diseñada para tratar 24.000 m3 después de la ampliación. Este 

caudal está pensado para una población equivalente de 110.000 habitantes. 

Normalmente se trata un caudal medio de 15.000 m3. Este caudal medio 

disminuye en verano a una media de 10.000 m3. El motivo de esta disminución 

se debe al cese de la actividad industrial durante los meses estivales, a 

diferencia de una EDAR de costa. 

El agua depurada se destina al uso agrícola o ambiental. En el caso del uso 

agrícola, se emplea única y exclusivamente para cultivos cuyos frutos no entren 

en contacto directo con el agua. Las aguas de la Edar del Valle del Vinalopó 

riegan principalmente los viñedos para uva de mesa embolsada con 

denominación de origen de la zona del Medio Vinalopó. 

 

Cuando el agua no se destina a este fin, bien porque no hay necesidad o bien 

porque no se cumplen los parámetros de calidad exigidos, se conduce 

directamente al río Vinalopó, realizando una función de caudal ecológico. 

Además, el agua procedente del tratamiento terciario, se vierte de forma 

íntegra al río, por lo que supone un aporte constante para el caudal ecológico. 

El control de la planta está cedido a la Entidad Pública de Saneamiento de 

Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana (EPSAR) que se encarga de 

sacar a concurso público la explotación cada 6 años. En este momento, la 

explotación pertenece a la empresa U.T.E Depuración Valle del Vinalopó. Por 

otro lado, la EPSAR tiene contratada una empresa controladora que se 

encarga de comprobar que la explotación cumple los requisitos legales. Para el 

caso de esta planta, es CAASA y las medidas de control que realizan consisten 

en la toma de muestras de agua de entrada y de salida, así como de fango 

deshidratado. Además controlan el funcionamiento de los equipos y estado 

general de conservación de las instalaciones. 

 

En el funcionamiento de la EDAR se distinguen dos grandes líneas: 

a) Línea de agua. 

b) Línea de fangos. 

 

 

 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

8 
 

5.3.1-. Línea de agua 

La constituyen todos aquellos procesos encaminados a eliminar la 

contaminación que lleva el agua. En este apartado se describe el 

pretratamiento, el tratamiento primario, el secundario y el tratamiento terciario. 

Para ello se ha utilizado fuentes diversas, como apuntes del máster y el pliego 

de prescripciones técnicas EDAR Valle del Vinalopó, entre otras que se citan 

explícitamente. 

- Obra de llegada 

La obra de entrada es donde se recibe el caudal a tratar por la planta, tanto de 

la red de de alcantarillado de Elda, Petrer, Monóvar y Sax, como de los 

colectores industriales en otras ubicaciones. Existen trece polígonos 

industriales que vierten a la Edar. 

El agua que entra a la planta llega por gravedad, a excepción de la que 

procede de Monóvar, que es bombeada. Por la arqueta de entrada se recibe el 

agua procedente de los municipios que conforman la mancomunidad. Así 

mismo, existe un aliviadero de seguridad que evacua el caudal sobrante que 

aporten los colectores mediante un ñbypassò que conduce el agua al cauce del 

río Vinalopó, en el caso de una venida excepcional. Este dispositivo de 

seguridad se puede observar en la figura 5.2, el cual sólo entra en 

funcionamiento cuando el caudal de entrada sobrepasa los 24.000 m3/día y se 

emplea para evitar la inundación de la planta. 

 
Figura 5.2. Obra de llegada 

 

Hay otros baipases instalados en la entrada de varias unidades, como son el 

desarenador-desengrasador, el físico-químico y los reactores biológicos, así, 

en el supuesto caso de avería de en algunas de estas unidades, se podría 

desviar el agua. 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

9 
 

- Pretratamiento 

El objetivo de esta etapa es separar los sólidos grandes del agua residual, que 

por su naturaleza o tamaño pueden causar problemas de operación y/o 

mantenimiento en las instalaciones y en etapas de depuración posteriores. En 

el edificio de pretratamiento se eliminan los grandes sólidos, flotantes de 

pequeño y gran tamaño, gravas, arenas y sólidos de pequeño tamaño. El canal 

de entrada al edificio de pretratamiento se puede ver en la figura 5.3. 

Las operaciones que se realizan aquí consisten en desbaste, desarenado, 

desengrasado y tamizado. Además, la cabecera de la planta también recibe los 

caudales recirculados que provienen del rebose del espesador, centrífugas, 

pozo de flotantes, etc. 

 
Figura 5.3. Canal de entrada al edificio de pretratamiento 

 

-Pozo de gruesos 

Previo al proceso de desbaste hay dispuesto en la planta un pozo de gruesos, 

que recoge los elementos de mayor volumen que pueden llegar desde los 

colectores y que son evacuados directamente mediante una cuchara bivalva 

(figura 5.4). Esta operación se puede considerar como un pre-desbaste. Esta 

cuchara bivalva, es operada por el personal de la planta y los residuos 

extraídos van a un contenedor. En las figuras 5.5 y 5.6 se observan detalles de 

dicho contenedor. 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

10 
 

 
Figura 5.4. Cuchara bivalva 

 

 
Figura.5.5. Etiquetado del contenedor para 

residuos de cuchara bivalva 
 

 
Figura 5.6. Contenedor para residuos de 

cuchara bivalva 
 
  

 -Desbaste 

Se hace pasar el agua por dos tipos de rejas que aparecen en la figura 5.7. Las 

primeras son las llamadas de gruesos con una luz libre entre pletinas de 20 

mm, y posteriormente se sitúan las de finos, con una luz libre entre pletinas de 

3 mm. Los sólidos que se extraen en este paso conducen mediante un tornillo 

sin fin hasta el respectivo contenedor, que periódicamente se evacua a un 

vertedero de residuos sólidos urbanos. 

Posteriormente el agua pasa por dos tamices cuyo funcionamiento es 

automático mediante sondas de nivel y programadores cíclicos. Estos sólidos 

también se recogen en un canal cerrado por medio de un tornillo sin fin que los 

transporta a un contenedor. En las figuras 8 y 9 se observa su disposición. 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

11 
 

 

 
Figura 5.7. Rejas de gruesos 

 

 

 
Figura 5.8. Tamices 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5.9. Transporte de residuos de rejas y tamices al  
contenedor mediante tornillo sin fin 

 

-Desarenador-desengrasador 

En esta etapa el desarenado y desengrasado se lleva a cabo conjuntamente 

como se observa en la figura 5.10. El desarenado-desengrasado se realiza en 

dos desarenadores-desengrasadores rectangulares aireados. Cada una de las 

unidades consta de dos canales paralelos de 12 metros de longitud, uno de 

1,35 metros de anchura que actúa como desarenador y otro de 2,65 metros de 

anchura, que actúa como desengrasador, separado por un tabique de 0,2 

metros de espesor. Las arenas son extraídas mediante dos bombas (una para 

cada línea) que se desplazan gracias a dos puentes motorizados. Las arenas 

depositadas en la canaleta del desarenador van siendo aspiradas por las 

bombas situadas en el puente móvil y se separan mediante un sistema 

clasificador-lavador. Estos puentes también desplazan las respectivas 



         Ana Rodríguez Paniagua 
 
          

12 
 

rasquetas de flotantes en el otro sentido de avance arrastrando grasas, 

espumas y demás materiales más ligeros que el agua. Mediante un mecanismo 

de control se dirige la posición de las rasquetas superficiales de forma que 

permanecen levantadas cuando el puente avanza en el sentido contrario al flujo 

de agua y quedan abatidos cuando la dirección del movimiento es la misma 

que la corriente. 

 

 
Figura 5.10. Puente móvil del desarenador-desengrasador 

 

Tanto las arenas como las grasas concentradas son descargadas y 

almacenadas en sendos contenedores para su posterior retirada por un gestor 

autorizado. Las grasas deberán ser tratadas de acuerdo a su caracterización 

como residuo peligroso. Las figuras 5.11 y 5.12 muestran el almacenamiento 

para arenas y grasas respectivamente. 

De este modo, se pretende proteger los equipos mecánicos contra la abrasión 

y el desgaste, además de evitar o reducir la acumulación de materias pesadas 

en las conducciones, especialmente en codos y cambios de dirección. 

El caudal a la salida del pretratamiento se mide mediante un sistema 

ultrasónico. Consiste en un canal aforador tipo Parshall, cuyo rango de medida 

está entre 7,25 y 700 l/s. Este parámetro es muy importante ya que en función 

del mismo se establecen algunos puntos de consigna como, por ejemplo, la 